



PERFIL

Soy un profesional altamente motivado y con experiencia en el área de la biología. Poseo una sólida formación académica demostrado habilidades destacadas en los diferentes procesos aplicados a las tareas asignadas en los distintos campos profesionales de la rama biología, y educación.

Tengo una sólida trayectoria en coordinación de equipos de trabajo y he trabajado con éxito en equipos multidisciplinarios para lograr objetivos y resultados sobresalientes. Soy líder nato, proactivo, creativo y capaz de enfrentar desafíos con determinación y enfoque.

Me apasiona el crecimiento profesional y la actualización de temas de innovación en beneficio personal y en pro de brindarle a la empresa contratista las mejores herramientas necesarias para ir a la vanguardia de crecimiento tecnológico desde el punto de vista de liderazgo, biológicos y educativos.

Soy un comunicador efectivo, capaz de trabajar bajo presión y adaptarme a entornos dinámicos. Mi compromiso con la excelencia y la calidad es una parte integral de mi enfoque laboral.

CONTACTO

TELÉFONO:

6238-8447

CORREO ELECTRÓNICO:

guillemouriola15@gmail.com

GUILLERMO D. URRIOLA C.

EDUCACIÓN

- ✚ **Lic. En Biología con especialización en biología marina.**
2012 - 2015
Universidad Marítima Internacional de Panamá
- ✚ **Especialización en Educación Media Diversificada.**
2018 - 2019
Universidad de Panamá
- ✚ **Especialización en Educación Superior**
2024
Universidad Marítima Internacional de Panamá
- ✚ **Maestría en Gestión Ambiental y Sostenibilidad**
2023- Actual
Universidad del Istmo

DIPLOMADOS

- ✚ **Diplomado en estrategias contra el cambio climático y la reducción de la huella de carbono.**
2024
Universidad de Panamá y CIFE.
- ✚ **Diplomado en Innovación empresarial**
2023
Universidad del Istmo
- ✚ **Diplomado en Manejo de materiales peligrosos**
2023
Universidad de Panamá y CIFE
- ✚ **Diplomado de Auditor interno ISO 9001, 14001 Y 45001**
2023
Universidad de Panamá y CIFE

CURSOS

1. Avances e importancia en producción masiva de alimento vivo en cultivo de peces marinos-2024
2. Producción intensiva de artemia salina-2024
3. Preparación de alimento balanceado para trucha y la importancia de la harina de pescado-2024
4. Impactos ambientales de la acuicultura-2023
5. Primeros auxilios-2023
 - Curso DAN de soporte de vida vital básico.
 - Curso de administración de oxígeno.
 - Curso de primeros auxilios para buzos profesionales.
6. Diagnóstico y control de enfermedades en peces tropicales de interés comercial - 2022
7. Gestión pública de arrecifes marinos – 2021
8. Monitoreo de calidad de agua usada en acuicultura y su impacto ambiental – 2023
 - Criterios para evaluación y elaboración de la declaración de impacto ambiental en la acuicultura.
 - Calidad de agua y bienestar animal en el cultivo de salmónidos.
 - Gestión sanitaria enfocado a la calidad de agua.
9. Curso de buceo open water SDI-2019
10. Especialista en reparación de equipos de buceo - 2021
11. Curso de full fase mask – 2019

CONGRESOS, SEMINARIOS Y TALLERES

Congreso Internacional de Innovación de Investigación para el Desarrollo.

2023

Universidad del Istmo

Certificado de Liderazgo en nuevos tiempos.

2023

Creando lideres Internacionales

EXPERIENCIA LABORAL

MEDUCA – Profesor de educación media

2021-ACTUAL

Profesor del área científica en el plan de aprendizaje Acelerado (PAA) y plan de recuperación académica estudiantil (PRAE) en modalidad virtual, semi presencial y presencial.

Procesadora Monte Azul – Asesor comercial

2023

Ejecutivo a cargo de potencializar la marca, gestor clientes, degustaciones, supervisión de estado de productos y descartes de los mismo en coordinación con el departamento de calidad.

Biomuseo – Jefe del departamento de acuarios y cuarentena

2018 - 2023

Coordinación de departamento, gestión de calidad, elaboración de informes administrativos, inventarios, control de horarios del personal y gestión de compras y control de insumos. Tramites en ministerio de ambiente y CONAPRED. Encargado de laboratorio de calidad de agua y microbiología.

Just Creative Group – Supervisor y coordinador de eventos

2017 – Actual (Eventual).

Manejo de promociones en puntos de ventas, supervisión de azafatas, planogramas, alianzas comerciales, manejo de proveedores, productos a nivel cooperativo y marcas como Pediality, Glucerna, Ensure, y Bestvalue.

Promarina S.A – Biólogo marino (servicios profesionales).

2017

Aplicación de preservantes a especies marinas de interés comercial capturadas en barcos bolicheros para la preparación de harinas y aceites de pescado.

SITEL Panamá – Ejecutivo de ventas y soporte técnico.

2016 - 2018

Atención al cliente, gestión de cobros, soporte técnico y ventas dentro del área de Tecnologías aplicadas al hogar (Internet, teléfono, y servicio de tv por cable).

Autoridad de Recursos acuáticos de Panamá (ARAP) – Asistente de laboratorio de fitoplancton.

2015 -2016

Tesis de grado: cultivo de *spirulina maxima* en medio de cultivo artificial en condiciones controladas.

Preparación de medios de cultivo, manejo de cristalería, manejo de cepas, esterilización de cristalería y medio de cultivo.

APTITUDES

- Manejo de microsoft Office (Power Point, Excel, word, teams). Otras redes como Zoom, prezi y canvas, microsoft team.

- Manejo del idioma Ingles a nivel intermedio (oral y escrito).
- Licencia de conducir tipo C.

REFERENCIAS:

ARAP – Jefa de estación - Lic. Diana Perez
Teléfono: 251- 1718

Just Creative Group – Jesús Cedeño
Teléfono: 6488-8113

Biomuseo – Magdalena Reyes
Teléfono: 830-6700

MEDUCA – Genarina Espinoza
Teléfono: 6677-6844

Sitel Panamá
Magaly Lawson
Teléfono: 6413-0080

UMIP – Decana FACIMAR Beatriz Medina
Telefono: 6090-6576

Procesadora Monte Azul
Jullissa Graham
Teléfono: 6617-3618